leva la robba ad un altro di restituirla, così maggiormente colui che gli levasse [c. 428v] l'honore.

Né quali casi colui che sodisfa al debito suo fa cosa honorevole a contentarsi dell'hononesto e rimettere la ingiuria anche con qualche gratitudine. La onde diciamo che è necessario che si faccia la elettion d'un gentilhuomo che non sia sospetto, alla presenza del quale B dirà ad A: «Quando io ti diedi lo schiaffo io era armato con armi da difesa et offesa, so che se fossi stato armato come me, perché non havevi armi da offesa, so che haveresti fatto il debito tuo. Confesso haver fatto male, et perché ti conosco per huomo da bene desidero esserti amico et ti prego che vogli perdonarmi. Et perché sono qui per restituirti intierametne l'honor tuo, quando queste parole non bastino sono per dire di più et andare a far con fatti tutto quello che mi sarà comandato da messer N», che sarà quel terzo eletto. A, senza aspettare che quel terzo dica altro deve dire: «B, poi ch'io vedo il tuo procedere et che ti sei rimesso alla sentenza di messer N, non pretendo che si venga ad altra sentenza et per cortesia ti rimetto. Se niente più fosse bisognato a mia sodisfattione, mi contento perdonarti et haverti per amico».

Con così fatto modo vi sarà l'honor di B et l'honor di A, poi che B, col privarsi dell'arbitrio suo col rimettersi ad un terzo, viene a fare d'un certo modo sodisfattione più che di parole, che sodisfa nell'offeso et egli resta sodisfatto, poi che non si rimette secondo che si usa fare. Le parole che si hanno a dire si possono mettere in una polizza, un terzo le può leggere et le parti acconsentire.

[c. 429r]

*(senza rubrica)*

Magnifico nepote da figliuolo honorato,

lo staccare quando si può il combattere è opera molto buona, poi che sarà molto facile che non si venga più oltre al duello con molto honore di A et per molti buoni capi. Percioché per la confessione dell'avversario si confonde lui medesimo, ove confessa haver chiamato A a far questione con lui. Abbiamo per cosa chiara che uno che voglia far questione con altro si presume caricato et offeso, nel qual caso egli diviene attore, essendo che si presume offeso di offesa notabile, la quale non si leva con una vana mentita. Dice poi A che havea cagione di guardarsi per qual che havea contra suo zio. Nasce da questa sua confessione il fine a danno suo, perché s'egli vuol venire a ricordare le ferite c'hebbe suo zio et intrar nel luoco di suo zio, una mentita non lo faria reo anche che fosse valida, poiché le parole non sodisfano a' fatti. Ma troppo vana ricordanza è la sua, conciosia che l'haver suo zio tolerato tanti anni le ferite con quella toleranza viene ad haver rimesso le ingiurie; et se non vuole haverla rimessa, con l'esser stato tardo a risentirsi viene ad essere escluso dal duello, che è privilegio conceduto solamente agli huomini che sono senza alcuna macchia. Un huomo che senza gravissima cagione e impedimenti, et con protesti anchora, che toleri un carico viene a farsi indegno del nome del Cavalliero, il quale è obligato risentirsi d'ogni offesa, niente meno di colui che essendo assaltato non si difende subito quando può. Et se gli vien fatta soverchiarìa, uscito di quella deve risentirsi di modo che il zio et lui anche per questo capo verrebbero esclusi a poter dar mentite. Ove la ingiuria è rimessa [c. 429v] o tolerata fa che colui che la tolera resti diseguale all'altro. Concludo adunque che in ogni caso, quando anche la mentita

fosse stata subito et invalida, poiché il carico era de' fatti non si haveria in alcuna consideratione.

Vi è poi quest'altro capo, che huomo che faccia una soverchiaria viene diffamato et non può valersi del vantaggio del reo. Se gli volesse protestare la nimicitia del modo che altre volte ho consigliato, a noi non occorre se non dar un motto senza negare né confessare quella lettera, con insistere che quando fosse sua haverebbe scritto il vero. Et che a questo fine che sia stata soverchiaria et che lui resti il mentito si publicano i testimonij che la provano con dire che saranno in mano de' tali in Padoa, come sarebbe a dire del signor Astorre o d'altro segnalato che ne farà dar copia a chi la vorrà vedere. Risolvete mò voi quel più che giudicarete a vantaggio del vostro principale, che l'honor sarà tutto vostro.

Magnifico capitano,

ho veduto la scrittura sopra il caso occorso a quel parente di Vostra Signoria, et perché nei termini di Cavalleria tutti quelli che parlano contra l'honor di donne senza grandissima cagione et con molta verità per sé medesimi si fanno indegni di cimento honorato, et perché anche tutte le scritture che non hanno sottoscrizione vengono credute di persone che non ardiscono di porvi il nome loro per viltà, come che non basti loro l'animo di sostenere quel che dicono et perché sappiano di dir la bugia, che anche per questo capo così fatti huomini restano totalmente macchiati nell'honore che si fanno [c. 430r] infami. Perciò concludo che per conto alcuno non sia da dar altra risposta, che facendosi altrimenti si verrà a mostrare di non intendere questa professione di Cavalleria, che sarà carico di chi rispondesse.

*Con qual sorte di parole sia da accompagnare una patente d'infamia per non rispondere all'infame et dar conto in honor d'uno che da quel tale sia dato una mentita secondo che si narra nel fatto.*

Giustificazione di N, per la quale si mostra la cagione perché egli non risponda a colui che ha publicato il cartello notato nel fine di questa. Dicasi poi:

«Io ho sempre inteso dire da Cavalliero che'l privilegio del steccato vien concesso solamente alli huomini d'honore et che un gentilhuomo che venga a tal cimento con huomo macchiato per sé stesso viene a farsi indegno della professione che fa. Essendomi venuto a notizia il cartello che si vede et consigliatomi con me stesso et con molti altri della professione d'honore, seguitando la consuetudine antica di Cavalleria mi sono risoluto per non approvar la persona di colui per degna del privilegio di sopra. Et per non abbassar il grado mio di non rispondere a lui, ma dar conto al mondo al fine che per lo inanzi egli sia più conosciuto di quello che forse non era, et io ricevuto tra li buoni et giustificato di non haver di altro modo rispondere di quello che faccio. Dico adunque ch'egli mostra darmi una mentita sopra ch'io habbia scritto in una lettera che egli sia un tristo, non mostrando perciò con giusta prova la lettera essere mia. Ma posto caso che la lettera fosse mia, perché si veda che haverei havuto giusta cagione di dire di lui questa et maggior parola et che egli in ogni caso resta il mentito, [c. 430v] ho voluto publicar la sopra notata patente dell'illustrissimo et eccellentissimo signor Duca d'Urbino suo e mio natural padrone, per la quale si viene a scoprire come

prosuntuosamente huomo così fatto habbia risoluto ingerirsi in quella profession dell'arme della quale si è fatto tanto indegno etc.»).

Bisogna venire considerando che sia cosa molto necessaria premettere quelle prime parole: «affine che .... che leggie, in modo che ... si faccia desideroso di vedere ... parva cosa nova che non si disfida a qual si voglia che offende», come che non sia usanza parlare al mondo se non quando siano passate molte scritte tra l'una et l'altra parte. Et perché nella patente dell'illustrissimo Duca d'Urbino vi è commissione espressa di non rispondere a colui, ancora che i Principi ove vada l'interesse dell'honore non possono comandare che un Cavalliere non si difenda, in così fatto caso con il modo di sopra viene ad ubidir con mostrare riverenza al Principe et scoprir che, anche senza la commissione, quel gentilhuomo non debba rispondere per quella ragione che si dice, per non approvare la persona di colui che notoriamente è infame, che di un certo modo verrebbe abbassare il grado suo.

Come che colui che è negligente et poco conoscitore del proprio honore non merita di essere connumerato tra Cavallieri. Bella avvertenza è ancora quella di non nominare l'avversario per nome proprio per non fargli quel favore che non sia, come si vede in Homero nella persona di Agamennone, quando viene chiamato da huomo honorato per nome riceve honore. Dinota benivolentia quando nominiamo pari et inferiori per nome, come Iunone in Virgilio parlando ad Eolo lo nomina dicendo: «*Eolus ...*». Il dar il ... che si dà, che non sia provato che sia stata detta quella parola, che risposto che ... havea giusta cagione di dirla dà prima giustificatione; poiché, parlando uno per il detto che un huomo nobile si fa essente da ogni ingiuria, massimamente nel caso ... che si narra, essendo che sia publico interesse che si *(omissis)*

[c. 431r]

*Si tratta per concludere una pace, la difficoltà sta solamente in una parola, perché colui che ha offeso vorria dire solamente haver fatto errore, lo offeso vuole che dica haver fatto male; nelle altre sono d'accordo.*

Seria stato bisogno che fosse stato narrato se la offesa fatta è stata di parole o de' fatti, et come et per qual cagione sia nata. Percioché sono alcune operationi che si fanno dalli huomini che sono ricevute per prohibite et fatte espressamente con mal animo, come che senza cagione si offenda uno con schiaffi, con bastoni o con armi; con parole anchora, quando che deliberatamente si fa ingiuria schiettamente per caricare et dishonorare quel huomo. Altre sono quelle operationi che a caso offendono non con animo di fare offesa né all'offeso né ad altri. Come quando uno, trovandosi in un luoco ove si usa tirar a bersaglio di arcobuso o balestra et che passando uno resti ferito per colpa di lui medesimo. Sono ancora compresi in questa parte tutti quelli che restano battuti per le usanze delle città, ove si fanno pubblicamente a pugni, a bastonate et a sassate. Sono anche di quelle operationi che offendano uno in cambio di altro. Altre sono le offese che si fanno per ira provocata dall'offeso, che siano de' parole o de' fatti, altre quelle che vengano fatte come si è detto senza cagione alcuna.